COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N° ______________

Do Deputado José Carlos Aleluia

Solicita sejam convidadas autoridades e
representantes das empresas privadas a
comparecer a esta comissão para prestar
esclarecimento sobre os efeitos do
racionamento nas relações comerciais entre as
empresas geradoras e distribuidoras de energia
elétrica.

Senhor Presidente,

Nos Termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta comissão, sejam convidadas a comparecer a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Diretor Geral da
ANEEL, o Sr. Presidente da ELETROBRÁS, o Sr. Secretário de Energia de São
Paulo, representante da ABRAGE, representante da ABRADEE, representante da
Gerasul e representante da Metropolitana, a fim de prestarem esclarecimentos sobre
o efeito do racionamento na receita e despesa com venda e compra de energia
elétrica das empresas geradoras e distribuidoras de energia elétrica.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos dias a imprensa especializada tem veiculado matéria dando conta
dos efeitos danosos que interpretações dos contratos iniciais, que regulam a venda
de energia em grosso das empresas geradoras para as empresas distribuidoras a
revenderem, nas receitas e despesas das empresas geradoras e distribuidoras.

Além disso a Câmara de Gestão da Crise de Energética tem examinado este
tema sem contudo ter chegado a uma conclusão em razão da complexidade da
matéria.

Dado que cerca de 80% do mercado de geração é atendido por empresas
estatais, fica caracterizado o interesse público presente no assunto, e em
conseqüência justificado o exame da matéria pela Comissão de Minas e Energia.

Sala das Comissões, em 26 de junho de 2001.

Deputado José Carlos Aleluia.